[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 103/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor “José Adão Neres de Jesus”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor “José Adão Neres de Jesus”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  10 de julho de 2019

----------------------------
Iara Lula Bernardi

JUSTIFICATIVA:

José Adão Neres de Jesus nasceu na cidade de Ouro Verde de Minas, no norte do estado de Minas Gerais. Filho de Elviro Neres de Jesus, falecido em 1994 e Dona Maria Cardoso de Oliveira, hoje com 93 anos.

José Adão é casado com Iara do Carmo Sant'anna, advogada e juntos tiveram dois maravilhosos filhos - Pedro Elviro Oliveira Neres, 27 anos estudante de Recursos Humanos no Instituto Federal de Sorocaba e Sophia Caroline Ribeiro Neres de Jesus, 17 anos, estudante de Engenharia Agrícola na Universidade Federal de Pelotas.

Graduado em Filosofia pela Universidade Sorocaba – UNISO, no ano de 1996, José Adão vem dedicando toda sua vida aos estudos e à educação de qualidade.

Foi professor de Educação de adultos, professor ll e supervisor regional de Educação e trabalho da Fundação Professor Dr. Manoel Pedro Pimentel - Funap, onde também acumulou a função como gerente do Programa de Educação durante seis anos.

É professor efetivo de filosofia da Escola Estadual Dr. Gualberto Moreira, na Secretaria de Estado da Educação de São Paulo.

Durante os anos de 2008 a 2010 mais uma vez debruçou-se mais uma vez sobre os livros, desta vez, para desenvolver sua dissertação de Mestrado em Educação pela Universidade de Sorocaba, com o  Título: “A Escola nas prisões paulistas diante do desafio legal e filosófico de educar para a liberdade substituindo professores por prisioneiros”.

Lotado na secretaria municipal de educação Adão participaou ativamente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB.

Durante vários anos José Adão foi Diretor da Escola Municipal Dr. Getúlio Vargas, onde estimulou a inclusão de disciplinas complementares como as aulas de balé, incentivou a prática da cidadania mobilizando os alunos num abraço solidário em apoio ao Setembro Amarelo e constantemente enriquecia o conteúdo programático ofertando palestras, mesas redondas e debates com especialistas renomados.

Em janeiro de 2019, o mestre, professor, filósofo e gestor José Adão assume a direção da Escola Municipal Dr. Oswaldo Duarte. Mais um desafio para o nosso servidor público que, como poucos, tem a imensa capacidade de potencializar os recursos, valorizar o corpo docente, fortalece a autoestima dos seus alunos e de toda comunidade escolar.

S/S.,  10 de julho de 2019

-------------------------
Iara Lula Bernardi
Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO